MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO

PROYECTO ESPECIAL BINACIONAL PUYANGO TUMBES

______________________

GUIA DE REMISION N°0232/2015-MINAGRI-PEBPT-DE

Tumbes, 20 de julio de 2015

Por el presente hago llegar a usted, copia de la Resolucién Directoral
N° 0232 /2015-MINAGRI-PEBPT-DE, de fecha 20 de julio de 2015, la

misma que resuelve:

ARTICULO PRIMERO.- DESIGNAR al Jefe de la Unidad de Personal del PEBPT Lic. Adm. CARLOS
ARTURO RUIZ VENTURA, como responsable de inscripcion de las sanciones por responsabilidad
administrativa disciplinaria y las inhabilitaciones ordenadas por el Poder Judicial de los servidores o ex
servidores del PEBPT; por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente resolucion.

ARTICULO SEGUNDOQ.- PUBLICAR el Modulo de Consulta Ciudadana del RNSDD en el portal web
institucional del Proyecto Especial Binacional Puyango Tumbes, identificado con el logo autorizado.

ARTICULO TERCERO.- AUTORIZAR a la Oficina de Administracion realizar las acciones pertinentes a efecto
de dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo segundo de la presente resolucion.

ARTICULO CUARTO.- NOTIFICAR la presente Resolucion al Lic. Adm. Carlos Arturo Ruiz, Oficina de
Administracion, Oficina de Asesoria Legal, Organo de Control Institucional, Autoridad Nacional de
Servicio Civil (SERVIR), asi como a al Ministerio de Agricultura y Riego; para los fines pertinentes.
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Resolucion Directoral N°//34 12015-MNAGRI-PERPT-DE
Tumbes, 2.0 JUL 2015

VISTO:

Resolucion de Presidencia Ejecutiva N° 233-2014-SERVIR-PE de fecha 05
de noviembre del 2014, Oficio Multiple N° 008-2015-SERVIR/GDSRH de fecha 05 de mayo del 2015, Memorandum N°
049/2015-MINAGRI-PEBPT-OADM-UPER de fecha 01 de junio del 2015; y,

Considerando:

Que, el Proyecto Especial Binacional Puyango Tumbes, es un organismo
Ublico ejecutor adscrito al Ministerio de Agricultura y Riego, por el proceso de fusion aprobado mediante Decreto
Supremo N° 030-2008-AG; cuya finalidad, entre otras es Ia formulacion de estudios y/o ejecucion de obras orientadas

al desarrollo de la irrigacion Binacional Puyango Tumbes, apoyando las gestiones de financiamiento de los proyectos
de desarrollo previstos en el Convenio Pert - Ecuador;

"Que, el articulo 13 de la Ley N° 27815-Ley del Codigo de Etica de la
Funcion Publica; el articulo 105, 121 y siguientes del Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, Reglamento de la Ley del
Servicio Civil, disponen que las sanciones por infraccion al Codigo de Etica se deberan inscribir en el Registro
Nacional de Sanciones de Destitucion y Despido:

Que, mediante Decreto Supremo N° 060-2001-PCM se crea el Portal del
' Estado Peruano como sistema interactivo de informacion a los ciudadanos a traves de internet, el que proporcionara
un servicio de acceso unificado sobre los servicios y procedimientos administrativos que se realiza ante las diversas
dependencias publicas;

Que, mediante Resolucion de Presidencia Ejecutiva N° 233-2014-SERVIR-
PE de fecha 05 de noviembre del 2014, se formaliza la aprobacion de la Directiva N° 001-2014-SERVIR/GDSRH
‘Directiva que aprueba los Lineamientos para la Administracion, Funcionamiento, Procedimiento de Inscripcion y
consulta del Registro Nacional de Sanciones de Destitucién y Despido”;

Que, el punto 5.1.2 de la precitada Directiva establece que: “Son
competentes para acceder al aplicativo electronico del Registro: a) La oficina de recursos humanos a través de su
Jefe o el que hagas sus veces, es responsable de la inscripcion de las sanciones por responsabilidad administrativa
disciplinaria y las inhabilitaciones ordenadas por el Poder Judicial a sus servidores o ex servidores. b) La Contraloria
General de ia Republica, es responsable de la inscripcion de las sanciones que se imponen por responsabilidad
administrativa funcional que hubiera quedado firmes o causado estado.”

Que, mediante Oficio Multiple N° 008-2015-SERVIR/GDSRH de fecha 05
de mayo del 2015, el Gerente de Desarrollo del Sistema de Recursos Humanos de la Autoridad Nacional del Servicio
Civil, solicita el cumplimiento de las siguientes obligaciones: 1. Publicar el Modulo de Consulta Ciudadana del RNSDD



| S

MINAGRI - PFBPT |
0f, Asesoria Legal ,é’
~t

Resolucion Directoral N 3.7 12015 MNAGR-PEBPT.DE

en su portal web institucional identificado con el logo autorizado. La direccion web de dicho enlace es:
http://www.sanciones.gob.pe/transparencia/ 2. Designar como responsable del RNSDD de Ia entidad al Jefe de
Recursos Humanos o quien haga sus veces. 3. Obtener el usuario para acceder al RNSDD. 4- Comunicar el cambio
de usuario responsable del RNSSD, por nueva designacion, cese o suspension, entre otros:

Que, con Memorandum N° 049/2015-MINAGRI-PEBPT-OADM-UPER de
fecha 01 de junio el 2015, se dispone que el Lic. Adm. CARLOS ARTURO RUIZ VENTURA, asuma la Jefatura de la
Unidad de Personal del PEBPT:

Que, de conformidad con el literal s) del articulo 10° del Manual de
Operaciones del Proyecto Especial Binacional Puyango Tumbes, prescribe que son funciones de la Direccién
Ejecutiva..."Expedir Resoluciones Directorales en asuntos de su competencia”;

Que, conforme a los documentos que se citan en el visto y en mérito de la
Resolucion Ministerial N° 471-2013-MINAGRI publicada el 05 de diciembre de 2013 y con el visado de la Oficina de
Administracion y Oficina de Asesoria Legal del PEBPT;

SE RESUELVE:

. ARTICULO PRIMERO.- DESIGNAR al Jefe de la Unidad de Personal del
"\ PEBPT - Lic. Adm. CARLOS ARTURO RUIZ VENTURA, como Responsable de inscripcion de las sanciones por
\ responsabilidad administrativa disciplinaria y las inhabilitaciones ordenadas por el Poder Judicial de los servidores o
ex servidores del PEBPT; por los fundamentos expuestos en la presente resolucion.

ARTICULO SEGUNDO.- PUBLICAR el Modulo de Consulta Ciudadana del
RNSDD en el portal web institucional del Proyecto Especial Binacional Puyango Tumbes, identificado con el logo
autorizado.

2, ARTICULO TERCEROQ.-AUTORIZAR a la OFICINA DE ADMINISTRACION
< ealizar las acciones pertinentes a efecto de dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo segundo de la presente
< resolucion.

ARTICULO CUARTO.-NOTIFICAR la presente Resolucion al Lic. Adm.
Carlos Arturo Ruiz Ventura, Oficina de Administracion, Oficina de Asesoria Legal, Organo de Control Institucional,
Autoridad Nacional del Servicio Civil (SERVIR), asi como al Ministerio de Agricultura y Riego; para los fines
pertinentes.

Registrese, Notifiquese y Archivese
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a N°®233-2014-SERVIR-PE, estableciéndose las siguientes obligaciones:
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PERU § Presidencia

del Consejo de Ministros  dei s '

“Decenio de las Personas con Discapacidad en el Peryi”
“Afio de la Diversificacién Productiva y del Fortalecimiento de la Educacién”

Lima, 05 MAYD 2015

OFICIO MULTIPLE N° 008 - 2015-SERVIR/GDSRH

Sefor

LUIS LOPEZ PENA

DIRECTOR EJECUTIVO

PROYECTO ESPECIAL BINACIONAL PUYANGO-TUMBES
Panamericana Norte Km 4.5

TUMBES.-

Asunto : Cumplimiento de la Directiva N° 001-2014-SERVIR/GDSRH “Aprueba los
lineamientos para la administracién, funcionamiento, procedimiento de
inscripcion y consulta del Registro Nacional de Sanciones de Destitucién y
Despido — RNSDD”

Tengo el agrado de dirigirme a usted en atencién al asunto de la referencia, para hacer de su
conocimiento que el Registro Nacional de Sanciones de Destitucién y Despido (RNSDD), es una
herramienta electrénica del Sistema Administrativo de Gestion de Recursos Humanos donde las
entidades obligatoriamente inscriben y actualizan las sanciones impuestas a sus servidores civiles.

La Autoridad Nacional del Servicio Civil —SERVIR, en su calidad de administrador del RNSDD emitié
la Directiva N° 001-2014-SERVIR/GDSRH aprobada mediante Resolucién de Presidencia Ejecutiva

1. Publicar el Médulo de Consulta Ciudadana del RNSDD en su portal web institucional
identificado con el logo autorizado. la direccién web de dicho enlace es:
http://www.sanciones.gob.pe/transparencia/

2. Designar como responsable del RNSDD de la entidad al Jefe de Recursos Humanos o quien
haga sus veces.

3. Obtener el usuario para acceder al RNSDD.

4. Comunicar el cambio del usuario responsable del RNSDD, por nueva designacién, cese o
suspension, entre otros.

5. Inscribir las sanciones: Destituciones o Despido y Suspensidn, Inhabilitaciones ordenadas por el
Poder Judicial, Inhabilitaciones a Ex Servidores Civiles y otras que determine la normatividad.

6. Cumplir con actualizar los datos de su entidad en el aplicativo del RNSDD.

MMM/aci Pasaje Francisco de Zela 150

Piso 10, Jesus Maria
Lima 11, Perc
T: 51-1-2063370

www.servir.gob.pe
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“Afio dela Diversificacion Productiva y del Fortalecimiento de la Educacié

Tumbes, 01 de junio del 2015

MEMORANDUM N°©4 4 /2015-MINAGRI-PEBPT-OADM-UPER.

Sr. Lic. Adm.
CARLOS ARTURO RUIZ VENTURA
Presente.-

ASUNTO : ASUMIR NUEVAS FUNCIONES DE JEFE DE LA UNIDAD DE PERSONAL - PEBPT

Por el presente se le comunica a usted, que; por disposicion del Jefe de la Oficina de Administracién al
considerar de interés Institucional, qué; a partir del 02 de junio 2015, debera asumir nuevas funciones
como Jefe de la Unidad de Personal del PEBPT, por tanto sirvase efectuar las coordinaciones para la
recepcion y entrega del cargo con el CPC Gustavo Gonzales Medianero.

Comunicacién que remito a usted, requiriéndole poner lo mejor de si, al logro de los objetivos del
Proyecto Especial Binacional Puyango Tumbes.

Atentamente,

sumgierie de agrieniture g g,mge
| Prejacts Bapsorat Blnagianal Puvanae Tumbes

02 JUN 7"’!?‘:{
Ministerio de qericultuza y Riego Reg-h 1253

Proyacto Binagjg Espacial Puyango Tumbes Fhrma- F e

OFICINA de ADMINISTRACH
R e ————

CPC.GE{Q 0 Gonzaleg Medianero

Jefe de la Unidad de Personal

J
,W(&

CC. OA/ARCHIVO

Av. Panamericana Norte Km 4.5 - Tumbes
Telefax. 072-525356

E mail dejecutiva@pebpt.gob.pe

Pagina web www.pebpt.gob.pe
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RESOLUCION DE PRESIDENCIA EJECUTIVA
Lima, 05 NOV 2012 N2 233.2014-SERVIR-PE

Vistos; los Informes Nes 17 y 18-2014-SERVIR/GDSRH de la Gerencia de
Desarrollo del Sistema de Recursos Humanos, el Informe Legal N2 260-2014-
SERVIR/GG-OAJ de la Oficina de Asesoria Juridica; v,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Legislativo N2 1023, se creé la Autoridad Nacional del
Servicio Civil - SERVIR, rectora del Sistema Administrativo de Gestion de Recursos
Humanos;

Que, los literales a} y ¢) del articulo 10 del Decreto Legisiativo N2 1023 disponen
que SERVIR tiene, entre otras, la funcién de planificar y formular las politicas
nacionales del Sistema en materia de recursos humanos, organizacion del trabajo y su
distribucion, gestién del empleo, rendimiento, evaluacién, compensacién, desarrolio y
capacitacién, y relaciones humanas en el servicio civil; asi como dictar normas técnicas
para el desarrollo e implementacién del Sistema;

Que, asimismo el literal b} del articulo 2 del Reglamento General de la Ley N°
30057, aprobado mediante Decreto Supremo N2 040-2014-PCM, considera que en su
condicién de ente rector y sin perjuicio de las demds facultades que le sefiale la
legislacion, SERVIR ejerce la atribucién de dictar normas, directivas, opiniones y reglas
en materia del Sistema Administrativo de Gestion de Recursos Humanos con cardcter
vinculante; :

Que, de otro lado el articulo 242 de la Ley N2 27444, Ley del Procedimiento
Administrativo General y modificatorias, establece que la Presidencia de Consejo de
Ministros o quien ésta designe organiza y conduce en forma permanente un Registro
Nacional de Sanciones de Destitucion y Despido que se hayan aplicado a cualquier
autoridad o personal al servicio de la entidad, independientemente de su régimen
laboral o contractual, con el objeto de impedir su reingreso a cualquiera de las
entidades por un plazo de cinco {5) afios;

Que, el articulo 98 de la Ley N2 30057, Ley del Servicio Civil, dispone que las
sanciones de suspensién y destitucién deben ser inscritas en el Registro Nacional de
Sanciones de Destitucién y Despido, creado por el articulo 242 de la Ley 27444, que
admiinistra SERVIR; i

Que, la Duodécima Disposicién Complementaria Final del Reglamento General
de la Ley N° 30057, dispone que SERVIR aprobaré las directivas necesarias para la
administracién, funcionamiento, procedimiento de la inscripcién, consulta y demas del
Registro Nacional de Sanciones de Destitucién y Despido;



Que, mediante Infcrmes Nos 17 Y 18-2014-SERVIR/GDSRH I3 Gerencia de
Desarrolio del Sistema de Recursos Humanos, 6rgano encargado de la implementacién
Yy supervisién de las politicas de gestion de los recursos humanos, ha propuesto la

Que, en el marco de sus funciones, el Consejo Directivo mediante Sesién Ne
39-2014 acordd aprobar Ia Directiva que aprueba los Lineamientos para Ia
Administracién, Funcionamiento, Procedimiento de Inscripcién y Consulta del Registro
Nacional de Sanciones de Destitucidn y Despido, encargando 2 la Presidencia Ejecutiva
emitir ia Resolucién corresgondiente;

Con los vistos de la Gerencia General, de la Gerencia de Desarrollo del Sistema
de Recursos Humanos y de la Oficina de Asesoria Juridica;

De conformidad con lo establecido en la Ley N2 27444 - Ley del Procedimiento
Administrativo General y inodificatorias, Ley N2 30057 - Ley del Servicio Civil, Decreto
Supremo N¢ 040-2014-PCM, Reglamento General de Ia Ley N° 30057, Decreto
Supremo N¢ 062-2008-PCM, Reglamento de Organizacién y Funciones de SERVIR y
modificatorias;

SE RESUELVE:

Articulo 12.- Formalizar |a aprobacién de la Directiva N2 001-2014-
SERVIR/GDSRH “Directiva que aprueba los Lineamientos para la Administracién,
Funcionamiento, Procedimiento de Inscripcién y Consuita del Registro Nacional de
Sanciones de Destitucién y Despido”, cuyo texto en anexo forma parte de |3 presente
Resolucién.

Articulo 22.- Disponer la publicacién de la presente Resolucién y de la Directiva
en el diario oficial El Peruano y en el Portal Institucional de SERVIR

(www.servir.gob.pe).

Registrese, comuniquese y publiquese.

AN



DIRECTIVA QUE APRUEBA LOS LINEAMIENTOS PARA LA ADMINISTRACION, FUNCIONAMIENTO,
PROCEDIMIENTO DE INSCRIPCION Y CONSULTA DEL REGISTRO NACIONAL DE SANCIONES DE
DESTITUCION Y DESPIDO —RNSDD

I.- OBIETIVO

Establecer los lineamientos para la administracién, funcionamiento, procedimiento de
inscripcién y consulta de sanciones en el Registro Nacional de Sanciones de Destitucién y
Despido, en adelante el Registro, creado por el articulo 242° de la Ley N2 27444, Ley del
Procedimiento Administrativo General, administrado Ppor la Autoridad Nacional del Servicio Civil,
conforme a lo establecido en ef articulo 98° de la Ley N°30057.

H.-BASE LEGAL

2.1. Ley N2 27444 y sus modificatorias, que aprueba la Ley del Procedimiento Administrativo
General.

2.2. Ley N2 30057, que aprueba la Ley del Servicio Civil.

2.3. Decreto Legislativo N° 1023 y sus modificatorias, que crea la Autoridad Nacional del Servicio
Civil, Rectora del Sistema Administrativo de Gestién de Recursos Humanos.

24. Ley N2 28622, que aprueba la Ley que modifica fa Ley N2 27785, Ley Orgénica del Sistema
Nacional de Control y de la Contraloria General de la Replbiica, y amplia las facultades en el
proceso para sancionar en materia de responsabilidad administrativa funcional.

2.5. Decreto Legislativo N2 635, que aprobé el Cédigo Penal y sus modificatorias,

2.6. Decreto Supremo N2 040-2014-PCM, que aprueba el Reglamento General de Ia Ley N°30057,
Ley del Servicio Civil. :

2.7.Decreto Supremo N° 062-2008-PCM, que aprueba el Reglamento de Organizacién y
Funciones de la Autoridad Nacional del Servicio Civil y sus modificatorias.

2.8. Decreto Supremo Ne 023-2011-PCM, que aprueba el Reglamento de la Ley N2 29622,
denominado “Reglamento de infracciones ¥ sanciones para la responsabilidad administrativa
funcional derivada de los informes emitidos por los drganos del Sistema Nacional de Control.

11.-AMBITO DE APLICACION

La presente directiva tiene alcance nacional, siendo de obligatorio cumplimiento para las
entidades publicas que se encuentran comprendidas dentra del articulo | del Titulo Preliminar
de la Ley N°27444 con excepcidn de las mencionadas en el inciso 8, las entidades que forman
parte del Sistema Administrativo de Gestién de Recursos Humanos, previstas en el Decreto



Legislativo N°1023 y la Ley N°30057; ademss de las empresas que conforman la actividad
empresarial del Estado.

IV.- DISPOSICIONES GENERALES

4.1.-Concepto vy Finalidad

El Registro Nacional de Sanciones de Destitucién y Despido, en adelante el Registro, es una
herramienta electrénica del sistema administrativo de gestién de recursos humanos donde
las entidades obligatoriamente inscriben y actualizan fas sanciones impuestas a sus
servidores civiles, las micas que se publicitan a través del méduls de consulta ciudadana
de SERVIR.

El Registro tiene por finalidad que las entidades garanticen el cumplimiento de las sanciones
inscribibles; y no permitan fa prestacidén de servicios.en el Estado a personas con suspensidén
o inhabilitacién vigente; contribuyendo a la transparéncia en la ‘incorporacién de los
recursos humanos al Estado; asi como constituir una garantia para los sancionados sobre Ia
contabilizacién exacta del periodo que dura su sancién.

«

4.2.-Publicidad

El Registro es publico y garantiza el acceso a su informacién a toda persona, mediante el
médulo de consulta ciudac!ana. Ninguna entidad del Estado podr3 alegar desconocinmiento
o ignorancia de las sanciones inscritas.

4.3.-Legitimacién
Las entidades estdn obligadas a inscribir las sanciones en el Registro conforme al contenido
literal del acto administrativo que impone la sancién. '

Las inscripciones no constituyen actos administrativos se presumen exactas al contenido de
la resolucion que contiene la sancién, salvo prueba en contrario.

4.4.-Permanencia

Las sanciones que no se encuentren vigentes continuaran registradas permanentemente,
siendo visualizadas Gnicamente por la Autoridad Nacional del Servicio Civil, pudiendo brindar
informacién sobre éstas al Poder Judicial, a la Contraloria General de la Reptiblica u otra
entidad sefialada por norma, en el marco de sus funciones.

4.5.-Administracién del Registro
La Autoridad Nacional del Servicio Civil administra el Registro dictando los instrumentos
técnicos normativos necesarios para su funcionamiento y supervisa el cumplimiento de las



obligaciones de las entidades establecidas en el articulo 125° det Reglamento General de la
Ley N"30057. La supervisidn se resliza de conformidad a las normas sobre la materia.

V.-DISPOSICIONES ESPECIFICAS

5.1.-USUARIOS DEL REGISTRO

5.1.1.-Tipos de usuarios

El Registro otorga dos tipos de usuario a las entidades:

a) Usuario de inscripcion.- Tiene acceso al aplicativo electrériico del Registro, para
inscribir, modificar, suspender, anular y eliminar las sanciones que emite su
entidad, ademds de efectuar consuita. Sélo se otorga un usuario de inscripcién a
cada entidad.

b) Usuario de lectura.- Tiene acceso al aplicativo electrénico del Registro, s6lo para
realizar consultas. Cada entidad tiene derecho a un usuario de lectura.
Excepcionalmente, se otorgardn usuarios adicionales de éste tipo, cuando se
encuentre debidamente sustentada la necesidad de la entidad, en virtud a su
capacidad operativa. Las oficinas de control institucional de cada entidad pueden
solicitar un usuario de éste tipo.

¢) Usuario Contraloria General de la Repiblica.- Tiene acceso al aplicativo
electrénico del Registro, para inscribir, modificar, suspender, anular y eliminarlas
sanciones que emite a los servidores civiles de las entidades de los distintos niveles
de gobierno; ademis de efectuar consultas.

5.1.2. no competente solicitar usuario

Son competentes para acceder al aplicativo electrénico del Registro:

a) L iofitina de recirsos himanos e Sujers
responsable de la msmpcuén de las sanc:ones por responsablhdad admm:stmwa
disciplinaria y las inhabilitaciones ordenadas por el Poder Judicial a sus servidores
o ex servidores. )
b)- rf?. f;.'t,"‘*"" a Generdl de. Ta Republica,
sanciones que se imponen por responsablltdad administrativa funcional que
hubieran quedado firmes o causado estado.

5.2.-SANCIONES MATERIA DE INSCRIPCION
5.2.1.-Sanciones de obligatoria inscripcién en el Registro
Las sanciones que son objeto de inscripcion en el Registro son las siguientes:

a) Destitucion o despido y suspension, independientemente de su régimen laboral.

¥



Administrativas.
¢) Inhabilitaciones ordenadas por el Poder Judicial.
d) Otras que dciermine la normatividad.

5.3.- OBTENCION DE USUARIO

5.3.1.-Soiicitud de usuario

La comunicacién que se remite a [a Autoridad Nacional del Servicio Civil, debe
adjuntar el documento mediante el cual se le designa comojefe de recursos humanos
0 en el caso de las entidades que no cuenten con uno, serd el documento mediante
el cual se designa a un servidor-como usuario del Registro, con el acuse de recepcién
de éste. La solicitud debe encontrarse suscrita por su superior jerdrquico.

De-existir 6rganos desconcentrados, proyectos, programas o unidades ejecutoras que
no hayan sido definidas como entidades Tipo B, I3 solicitud designando a su jefe de
recursos humanos o quien haga sus veces como usuario del Registro debe ser suscrita
por su entidad Tipo A.

Los servidores designados deben ingresar a la siguiente direccién electrénica:
www.sanciones.gob.pe, registrando en la opcion correspondiente sus datos, su
correo electrénico y adjuntar el documento indicado en el primer pérrafo de este
articulo. El aplicativo remitird una confirmacién del registro a Ia cuenta de correo
electrénico ingresada, asignandole un nimero de solicitud.

5:3.2.-Aprobacidn de la solicitud de usuario

La Autoridad Nacional de Servicio Civil debe verificar que el servidor cuya solicitud
se evalia no registre una inhabilitacién vigente. Lo anterior, previo a remitir el
usuario y clave de acceso al Registro, a través del correo electrénico del usuario
quien debe proceder a cambiar Ia clave otorgada por el aplicativo. En,"é}ii.mso se
rechace la solicitud de usuario, se indicara el motivo mediante correo electrénico.

5.3.3.- Actualizacién de usuario

La actualizacién de usuario en el Registro debe ser comunicada a la Autoridad
Nacional del Servicio Civil, indicando el usuario a ser dado de baja y el servidor que
lo reemplazars, en un plazo no mayor a cinco {5} dias hébiles contados a partir del
dia siguiente ge producirse el término del vinculo laboral, designacion,
nombramiento, encargatura Y otros; llevando a cabo el mismo procedimiento
sefialado en el numeral 5.3.1 de la presente directiva.
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Asimismo, el usuario de inscripcién debe actualizar constantemente los datos de su
entidad en el aplicativo.

5.3.4.- Recuperacién de clave de acceso

Para recuperar la clave:de acceso, el usuario debe ingresar a la direccién electrénica:
www.sanciones.gob.pe; completando la informacién solicitada en la opcion
correspondiente y el aplicativo remitird un correo electrénico a la cuenta
consignada, conteniendo una nueva clave.

5.3.5.-Prohibicién de transferir el usuario y clave

El usuario y la clave otorgados tienen el cardcter de personal e intransferible,
debiendo los usuarios tomar las medidas de seguridad correspondientes. El uso
inadecuado del usuario y contrasefia acarrea las responsabilidades administrativas,
civiles y/o penales correspondientes. )

El usuario puede actualizar su clave a través del aplicativo cuando lo requiera; asi
como de conformidad a los plazos establecidos por la herramienta electrénica.

5.4.-INSCRIPCION DE LAS SANCIONES

5.4.1.-Plazo para inscribir sanciones derivadas de procedimientos por responsabilidad
administrativa disciplinaria

La sancién de suspensién se inscribe en el Registro al dia siguiente de haber sido
notificada al servidor civil; y las sanciones de destitucién y despido se inscriben, a méds
tardar, al dia siguiente de:

a) Haber transcurrido el plazo de apelacion de guince (15) dias hébiles sin que el

servidor civil haya interpuesto recurso de apelacién contra el acto que lo sanciend.
b) Haber notificado al servidor civil la resolucién que agota la via administrativa,

confirmando la sancién.
5.4.2.-Plazo para inscribir sanciones derivadas de procedimientos por responsabilidad
administrativa funcional

Las sanciones de inhabilitacién y suspensién emitidas como. consecuencia de
procedimientos por responsabilidad administrativa funcional seguidos por la
Contraloria General de la Repiblica, se inscriben en el aplicativo electrénico. del
Registro, en un plazo méximo de cinco (5) dias habiles contados desde el dia siguiente
de cumplidos los siguientes supuestos:

a) Haber transcurrido el plazo de apelacién de quince {15) dias habiles sin que el
servidor civil hayz interpuesto recurso de apelacién contra el acto que losanciond.

b) El Tribunal Superior de Responsabilidades Administrativas haya notificado al
servidor civil la resolucién del recurso de apelacién interpuesto por éste,
resolviéndose sancionarlo en dltima instancia administrativa.



5.4.3.-Plazo para inscribir inhabilitaciones declaradas por el Poder Judicial
Las entidades inscriben en el Registro las inhabilitaciones ordenadas mediante
sentencia consentida y ejecutoriada emitidas por el Poder Judicial, en los supuestos
de losnumerales 1 02 del articulo 36°! del Cédigo Penal, en un plazo no mayora ¢inco
{5) dias hdbiles contados desde el dia siguiente de haber sido notificadas.

5.4.4.- Modificaciones ordenadas por el Tribunal del Servicio Civil y el Poder Judicial

Toda resolucién administrativa o judicial que: declare la suspensién por medida
cautelar' modificacién, nulidad o revocacién de la sancién, debe ser inscrita en el
Registro en un plazo no mayor de cinco (5) dias hébiles, contados desde el dia
siguiente que el Tribunal del Servicio Civil o ef Poder Judicial realice la notificacion
correspondiente a la entidad o Contraloria General de la Repiblica, segin
corresponda.

5.4.5.-Formalidad para la inseripcién y modificacién de una sancién”

Todas las entidades al momento de realizar la inscripcién o modificacién de una
sancién dében cumplir con adjuntar el archivo digital del documento que contiene la
sancién o sustenta la modificacién; asi como aguel mediante el cual se realizé la
notificacidn, en el aplicativo electrénico del Registro.

5.4.6.-Computo del plazo de la sancién

El plazo de la sancién de suspensién por responsabilidad disciplinaria se computa
desde el dia siguiente de efectuada la notificacién al sancionado; mientras que la
inhabilitacion que se deriva de las sanciones de destitucién o despido es de un
periodo de cinco (5) afios, que se computa desde el dia siguiente que la resolucién
administrativa quede firme o que la resolucién que agota la via administrativa sea
notificada al sancionado.

Las inhabilitaciones impuestas por la Contraloria General de la Repiiblica o Tribunal
Superior de Responsabilidad Administrativa se sujetardn al plazo que cada resolucién
indique y surten efectos desde su notificacién al sancionado.

Las inhabilitaciones consentidas Y ejecutoriadas ordenadas por el Poder Judicial se
computan desde el dia siguiente de ia notificacidn al sentenciado.

La demora de la inscripcion en el Registro por parte de la entidad, no posterga el inicio
del computo de la sancién.

! Articulo 36° detl Cédigo Penal

La inhabilitacién produce, segiin disponga fa sentencia:

1-Privacién de la funcién, cargo o comisién que ejercia el condenado, aunque provenga de eleccidn popular;
2-Incapacidad o impedi para ob dato, cargo, emplec o comisién de carécter piblico;

()




5.4.7 -Archivo documentado de las sanciones inscritas-en ef | istro
o ———===celds sandones inscritas en el Registro

documentacitn del procedimiente administrativo disciplinario referida 2 la sancién
inscrita en el registro, Ia misma que debe ser archivada en la seccién correspondiente
del legajo personal de cada servidor civil,

§.5.- VIGENCIA DE LAS INSCRIPCIONES

5.5.1.-%

las sanciones derivadas de procedimientos por responsabilidad administrativa
disciplinaria y aguellas ordenadas por sentencia del Poder Judicial sélo sersn visibles en
la herramienta efectrénica del Registro hasta el dltimo dia del plazo de vigencia de la
sancién, lo anterior opera automaticamente, sin medjar ninguna solicitud; asi como la
rehabilitacién. No constituyen precedente o demérito para el servidor civil.

5.5.2,

La rehabilitacién de los servidores civiles de una sancién de inhabilitacién o suspensién
‘emitida como consecuencia de procedimientos por responsabilidad administrativa
funcional seguidos por la Contraforia General de la Repiblica se produce
autométicamente a los tres (3) afios de cumplida efectivamente la sancién que indica la

resolucién, no pudiendo constituir precedente o demérito para el sancionado.

5.6.- RECTIFICACION DE LA INSCRIPCION DE UNA SANCION

5.6.1.-Rectificacién de errores materiales

¢ Llasinscripciones realizadas por las entidades piblicas en el Registra no constituyen
actos administrativos; no procediendo la interposicién de recurso impugnatorio
alguno.

® Ante el error material o inconsistencias entre el contenido del acto administrativo
por el cual se resolvié sancionaral servidorylas inscripcionesen el Registro, procede
de oficio 0 a solicitud de Ia persona afectada, la rectificacién de errores de Ia
inscripcién registral.

® En caso que {a rectificacién sea 2 solicitud de Ia persona afectada, ésta debers
presentar su solicitud por escrito ante la entidad que inscribié la sancién, debiendo
ser resueita por ésta en un plazo maéximo de diez (10} dias habiles de presentada la
solicitud.

® En caso que la rectificacidn haya sido declarada procedente, la entidad debers
realizar la correccién que corresponda en el Registro en el plazo de 24 horas, bajo
responsabilidad.




® Las personas inscritas que no han sido sancionadas podrén interponer contra la
entidad que las inscribié en el Registro, las acciones correspondientes para
salvaguardar sus derechos.

5.7.-OBLIGACION DE CONSULTAR EL REGISTRO

5.7.1.-&&&%%‘_@

En todo proceso de incorporacién de una persona natural a la Administracién Piiblica,
independientemente del régimen o modalidad de contratacion; la autoridad a cargo de
tales procesos, previamente a la incorporacién debers constatar que no se encuentre
inhabilitado para ejercer funcién piiblica conforme al contenido del Registro.

El Registro brinda a los usuarios la consulta masiva en linea, mediante Ia carga de
archivos. :

Aquellos candidatos Que se encuentran con inhabilitacién ;ligente deberin ser
descalificados del proceso de incorporacién, no pudiendo ser nombrados, designados o
contratados bajo ningdn régimen o modalidad de contratacidn.

En caso se compruebe que una persona incorporada a una entidad. pablica tuviese Ia
condicién de inhabilitado o hubiese devenido en inhabilitado, la entidad deberé dar por
terminada automaticamente I3 vinculacién; sin perjuicio de la determinacién de la
responsabilidad administrativa, civil Y penal del inhabilitado y del jefe de recursos
humanos o quien haga sus veces.

5.7.2.-Verificacién mensual de los inhabilitados
———=——on mensual de los inhabilitados

Cada mes, todas las entidades publicas se encuentran obligadas a revisar el fistado
mensual del aplicativo que contiene la relacidn de nuevos inhabilitados para el ejercicio
de Ia funcién piiblica. La Autoridad Nacional del Servicio Civil publica mensualmente ]
listado en la pagina web de Ia Presidencia del Consejo de Ministros y en sy pagina web,
dentro de los primeros 10 dfa hibiles del siguiente mes, en funcién 3 las inscripciones
realizadas por los responsables de las entidades.

5.8.- ACCESO A LA INFORMACION CONTENIDA EN EL REGISTRO

s.s.:.m:m‘ Y acceso a {a Informacidn

La informacién de sanciones inscritas y vigentesen el Registro es de acceso a todas las
personas, mediante Ia busqueda en la direccién electrénica:

httg:[.{www.sancioneg.gob. ge[transgarencia[

Asimismo, se puede acceder a la informacién contenida en el Registro solicitando en el
marco de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica a la entidad ptbfica
que emitié e inscribid la sancién o a Ia Autoridad Nacional del Servicio Civil.
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5.8.2.-Certificados de no encoatrase inhabilitado

A través del Médulo de Consulta Ciudadana ubicado en el aplicativo electrénico del
Registro y en la pagina web de Servir, la ciudadania puede realizar consultas gratuitas e
impresiones sobre las mismas, sin ningiin limite de bisquedas.

A solicitud de parte y previo pago de la tasa correspondiente, la Autoridad Nacional del
Servicio Civil emitird certificados negativos de encontrarse inhabilitado para
incorporarse al Estado, en un plazo de cinco (5) dias habiles contados desde que &l
administrado efectud la solicitud.

Se prohibe a las entidades solicitar a los postulantes la presentacién de constancias de
No encontrarse inscritos en el Registro, bajo responsabilidad.

5.9.- DEL TRIBUNAL DEL SERVICIO CIViL

5.9.1.-Reporte mensual del Tribunal del Servicio Civil

En el plazo méaximo de cinco (5) dias habiles contados desde el primer dia habil del
siguiente mes, el Tribunal del Servicio Civil rerite a la Gerencia de Desarrollo del Sistema
de Recursos Humanos, un reporte mensual sobre las resoluciones que haya emitido
agotando la via administrativa en materia de régimen disciplinario, especificamente
sobre suspensiones, destituciones y despidos que hayan sido notificadas al servidor civil
sancionado.

Lo anterior, tiene como finalidad alertar mensualmente a las entidades mediante la
herramienta electrénica del Registro sobre el inicio del periodo de inhabilitacién de los
servidores civiles sancionados, ademas de verificar el cumplimiento de las entidades de
la obligacién de inscribir en el registro determinadas sanciones.

5.10.- RESPONSABILIDAD

5.10.1.-Del Organo de Control institucional

El Organo de Control Institucional de cada entidad determina las responsabilidades
correspondientes en caso de detectar incumplimientos o irregularidades; para lo cual
puede solicitar, un usuario de lectura del Registro, a la Autoridad Nacional del Servicio
Civil de acuerdo al procedimiento indicado en la presente directiva.

5.10.2.-Denuncia ciudadana i

Todo ciudadano que tenga conocimiento del incumplimiento de las entidades de las ]
disposiciones contenidas en el Capftulo V del Titulo VI del Libro | del Decreto Supremo
N°040-2014-PCM; asi como de la presente directiva puede denunciar el hecho ante la

Autoridad Nacional de Servicio Civil.



Vi.- DISPOSICIONES FINALES

6.1.-VIGENCIA

6.2.-FALTAS POR INCUMPLIMIENTO DE LA LEY N°27815

De acuerdo al articulo 100° del Decreto Supremo N°040-2014-pcm, constituyen faltas para
efectos de la responsabilidad administrativa disciplinaria aquellas previstas en la Ley
N°2781S5, las cuales S€ procesan conforme a Jas reglas procedimentales establecidasen [a
Ley N°30057, inscribiéndose en ef Registro las sanciones de suspensién, despido o
destitucién; dado que han sido impuestas en el marco de un procedimiento administrativo
disciplinario.

6.3.- INSCRIPCION EN EL REGISTRO NACIONAL DE SANCIONES DE DESTITUCION Y DESPIDD

En un plazo excepcional rin mayor a treinta (30) dfas habiles contados desde la publicacién
de Iz presente directiva, las entidades publicas en los tres niveles de gobierno deben:

® Adecuar la designacién del responsable del Registro de Ia entidad, que recae en el Jefe
de Recursos Humanos o quien haga sus veces;
® Obtener usuario enel Registro aquellas entidades que a la fecha no lo tienen.

designacién, cese o Suspensién, entre otros Y que a la fecha de Ia publicacién de la
presente directiva no. hayan sido dados de baja. :
¢ Cumplir con actualizar los datos de su entidad en el aplicativo del Registro.



